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Punkt 1: Deltagere

1-01-72-7-18

Sagsfremstilling
Mødedeltagere

Region Midtjylland, Regionsrådet:

John G. Christensen, formand

Henrik Gottlieb

Ib Bjerregaard

Afbud:

Christian Møller-Nielsen

Repræsentanter for FaPS:

Anna Lamberg

Christian Bak, formand

Kaare Mai

Birgitte Norrie

Region Midtjylland, administrationen:

Dorthe Klith, Kontorchef

Claus Meldgaard, AC-Fuldmægtig

Lisette Kirkegaard, Specialist

Beslutning
-



Punkt 2: Gensidig orientering

1-01-72-7-18

Resume
Gensidig orientering om ændringer vedrørende praktiserende speciallæger i Region Midtjylland.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Speciallæge i pædiatri Anne Helene Spannow overtog pr. 1/5-21 praksis i Silkeborg fra Lone Fiil Christensen
efter endt generationsskifte.
Speciallæge i ortopædkirurgi Anders Lamberg overtager pr. 1/7-21 praksis i Aarhus N fra Svend Erik
Christiansen efter endt generationsskifte.

Beslutning
Udover punkterne i sagsfremstillingen orienterede administrationen om, at Christian Bak har haft foretræde for det
Stående Udvalg for Nære Sundhedstilbud



Punkt 3: Modernisering af overenskomsten

1-53-1-14

Resume
Praktiserende kirurg Jacob Fristrup vil præsentere moderniseringen af kirurgispecialet

Administrationen indstiller,

at præsentationen tages til efterretning

Sagsfremstilling
I forbindelse med indgåelse af den seneste overenskomst på speciallægeområdet blev det aftalt, at arbejdet med at
modernisere de enkelte specialeopdelte deloverenskomster skal skride hurtigere frem.

På nærværende møde vil moderniseringen af kirurgispecialet blive præsenteret.

Derfor blev der nedsat et moderniseringsudvalg, som skal arbejde med og understøtte den faglige udvikling og
arbejdet med kvalitetssikring og – udvikling i speciallægepraksis.

I forhandlingsaftalen af 2. oktober 2017 er det mellem parterne aftalt, hvilke specialer der skal moderniseres samt
rækkefølgen.

Moderniseringen foretages af en arbejdsgruppe med repræsentanter fra regionerne og fra FAS. Arbejdsgruppen
udarbejder en rapport, der skal godkendes af Moderniseringsudvalget

For at sikre en hurtig proces er det besluttet, at det højest må tage 3 måneder fra opstart og indtil rapporten
foreligger.

Rapporten skal bl.a. indeholde en faglig opdatering af ydelsesbeskrivelserne samt en beskrivelse af specialets
udvikling.

2 specialer er endnu ikke moderniseret. Neurologi og plastikkirurgi bliver moderniseret i næste
overenskomstperiode.

På næste møde præsenteres moderniseringen af det ortopædkirurgiske speciale.

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Præsentationen af moderniseringen af det ortopædkirurgiske speciale vil ikke foregå på mødet i september, men
først til december.



Punkt 4: Status på aftale med praktiserende psykiatere om hurtig vurdering

1-30-72-57-12

Resume
Der er udarbejdet en aftale med praktiserende psykiatere om hurtig vurdering af patienter henvist fra almen
praksis. Aftalen er nu taget i brug.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Som bekendt er der indgået en aftale om, at alment praktiserende læger kan henvise patienter med psykiatriske
problemstillinger til en hurtig vurdering hos praktiserende psykiatere.

Hovedessensen i aftalen er at give den praktiserende læge og patienten et godt afsæt for det videre udrednings- og
behandlingsforløb. Psykiateren vil – om muligt – stille en diagnose, og give den alment praktiserende læge gode råd
og vejledning, således at patienten kan færdigbehandles i almen praksis eller få den optimale behandling indtil, der
er en ledig tid hos praktiserende psykiater for yderligere undersøgelser og behandling.

De 21 fuldtidspraktiserende psykiatere afsætter indtil 1. juni 2021 tid til 1 vurderingspatient om ugen. Herefter
afsættes tider til 2 patienter.

For øjeblikket deltager 4 praktiserende psykiatere af administrativt godkendte årsager ikke i aftalen.

Aftalen administreres af Psykiatriens Centrale Visitaion (PCV), som på baggrund af henvendelser fra alment
praktiserende læger fordeler patienterne mellem psykiaterne.

Aftale er kommet godt i gang, og stort set alle tider hos de praktiserende psykiatere er blevet brugt. PCV vurderer
dog, at når psykiaterne fra 1. juni tilbyder tider til 2 patienter om ugen, er efterspørgelsen fra almen praksis ikke
umiddelbart stor nok.

Administrationen har i den forbindelse gen-orienteret almen praksis om aftalen.

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 5: Status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

1-30-72-150-17

Resume
Administrationen giver en status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

Administrationen indstiller,

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalget har tidligere godkendt en plan for implementering af anbefalingerne i praksisplanen. I den
forbindelse blev det besluttet, at samarbejdsudvalget vil blive løbende orienteret om status på implementeringerne.

I henhold til implementeringsplanen skulle regionen i 2020 gå i gang med implementering af nedenstående
anbefalinger. Arbejdet er på nogle af områderne forsinket som følge af Covid-19.

At muligheden for at opgradere psykiatriske deltidspraksis til fuldtids undersøges
At der igangsættes et arbejde, hvor det undersøges, om det vil være hensigtsmæssigt for regionen at tiltræde
en eller flere af rammeaftalerne.
At der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem hospital og speciallægepraksis.
At der indledes en drøftelse med de alment praktiserende læger for at afdække muligheden for, at de kan
supplere billedmateriale med en biopsi.
At der indledes en drøftelse med de alment praktiserende læger og kommunerne om, at sårpatienter i højere
grad behandles i kommunerne/almen praksis
At der indledes drøftelse med de alment praktiserende læger om at aknepatienter og behandling af vorter i
højere grad foregår i almen praksis

Samarbejdsudvalget besluttede, at der i første omgang arbejdes med anbefalingerne om udvidelse af kapaciteten
hos deltidspraktiserende psykiatere og rammeaftalerne.

Regionsrådet besluttede på mødet i september 2020, at en deltidspraksis opgraderes til fuldtids og en deltidspraksis
får forhøjet omsætningsloftet med 500.000 kr., og samtidig får tilladelse til at ansætte en assisterende speciallæge

Vedrørende implementering af rammeaftaler
Umiddelbart før Covid-19 bad Sundhedsplanlægning hospitalerne om at gennemgå en oversigt over eksisterende
rammeaftaler og tilkendegive, om hospitalerne vurderer, at det kan være hensigtsmæssigt, at analysere nogen af
dem nærmere.

Der er igangsat arbejde med hensyn til 2 rammeaftaler.

Rammeaftale om efterbehandlinger og kontroller hos øre-næse-halspraksis.

Specialerådet er blevet bedt om, at beskrive hvilke efterbehandlinger og kontroller, som kan foregå hos de
praktiserende øre-næse-halslæger, og som ikke hidtil er foregået her.
Specielrådet har svaret og der skal igangsættes et arbejde med at vurdere behov, volumen, økonomi mv.,
før det besluttes, om det skal indstilles til regionsrådet, at rammeaftalen tiltrædes. Administrationen vil
forelægge sagen for Klinikforum.

Søvnapnø hos øre-næse-halslægerne.

I forbindelse med behandling af sagen på tidligere møde i samarbejdsudvalget, blev det besluttet, at
samarbejdsudvalget løbende skal have en status på det igangsatte arbejde med at skabe et tættere og mere
formaliseret samarbejde om udredning og behandling af søvnsygdomme på tværs af afdelinger og specialer.

Koncernledelsen har besluttet, at der igangsættes en regional proces på søvnområdet - herunder obstruktiv
søvnapnø. Formålet er at sikre ensartede udrednings-og behandlingstilbud af høj faglig kvalitet, og samtidig styrke
samarbejdet mellem de involverede specialer og klinikker. Behandlingen er i dag fordelt på flere specialer og flere
matrikler.



Udredning og behandling af søvnrelaterede sygdomme i hospitalsregi foregår på 6 afdelinger fordelt på 4 specialer.
Udredning og behandling af Obstruktiv Søvnapnø er fordelt på nedenstående 4 afdelinger og 3 specialer i Region
Midtjylland (ud over særlige patienter på Søvnklinikken på AUH). Derudover foregår udredning af Søvnapnø hos de
praktiserende øre-næse-halslæger

Neurologi: Søvnklinik, Neurologi, RH Viborg
Øre-Næse-Hals: Søvnklinikken, Center for Planlagt Kirurgi, RH Silkeborg Søvnklinikken og Øre-, næse- og
Halskirurgi, AUH
Lungemedicin: Lungemedicinsk Dagafsnit 1, (Medicinsk Afdeling), RH Holstebro

Det regionale arbejde på søvnområdet forventes også at kunne medvirke til at effektivisere driften og dermed øge
kapaciteten på søvnområdet, således at ventetiden kan falde.

I forbindelse med arbejdet på søvnområdet, nedsættes en underarbejdsgruppe, som skal arbejde specifik med
Obstruktiv Søvnapnø. De praktiserende øre-næse-halslæger vil deltage i denne arbejdsgruppe.

Som en del af arbejdet med effektivisering og ensretning af patientforløb inden for Søvnapnø tages stilling til de
praktiserende ønh-lægers inddragelse i behandlingen.

Arbejdet er udsat som følge af Covid-19, men igangsættes så snart forholdene på hospitalerne er blevet mere
normaliseret.

Siden sidste møde har administrationen bedt specialerådet om faglige bemærkninger vedrørende
uddannelsesmæssige krav, antal minimusbehandlinger mv. for at opretholde kompetencerne og kliniske
retningslinjer mv. i forbindelse med en eventuel udlægning af behandling for søvnapnø til ønh-praksis.

Specialerådet konstaterer, at behandlingen ret fagligt kan foregå i speciallægepraksis, hvis de fornødne
kvalifikationer er til stede.

Specialerådet bemærker, at der ikke foreligger kliniske retningslinjer på området, og at det er usikkert, hvornår
sådanne vil blive udarbejdet. Derfor foreslår de, at Danske Øre-Næse-Halslægers Organisation (DØNHO), inddrages
i arbejdet med at sikre og beskrive kvalitetskrav til de involverede klinikker, hvis det besluttes, at
speciallægepraksis skal foretage behandlingen. Specialerådets svar vil indgå i det videre arbejde.

Vedrørende anbefaling om, at der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem
hospital og speciallægepraksis
I Regionen er der udarbejdet en løsning så praktiserende kiropraktorer og hospitalerne kan dele billeddiagnostisk
materiale.

It-afdelingen er sammen med repræsentanter fra systemhusene i gang med en forundersøgelse for at få afklaret,
hvad der kræves for, at løsningen kan udbredes til speciallægepraksis. Når forundersøgelsen er færdig, tages der
stilling til den videre proces.

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Su foreslog, at Kaare Mai deltager i den igangsatte forunderundersøgelse om deling af billedidagnostisk materiale.
Administrationen har kontaktet IT-afdelingen, og det er aftalt, at Kaare indtræder i arbejdsgruppen.



Punkt 6: Status på aftale om speciallæger og pukkelafvikling

1-31-72-274-20

Resume
Administrationen giver en status på regionens brug af aftale med speciallægerne om pukkelafvikling

Administrationen indstiller,

at oreinteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Der er indgået en aftale mellen Danske Regioner og Foreningen af Praktiserende Speciallæger om udlagt
hospitalsaktivitet. Aftalen trådte i kraft i efteråret 2020. Formålet er, at speciallægepraksis kan hjælpe hospitalerne
med pukkelafvikling ifm Covid-19 situationen

Indtil videre gør følgende 7 afdelinger brug af muligheden:

Øjenafdelingen, AUH
Øjenafdelingen, Vest
Neurologisk Afdeling, AUH
Lungemedicinsk Afdeling, AUH
Plastikkirurgisk Afdeling, AUH
Kirurgisk Afdeling, AUH
Lungemedicinsk Afdeling, Horsens

Nedenstående opgørelse er baseret på speciallægerens indsendte regninger til og med maj 2021. Dvs., at den
dækker aktivitet fra opstarten i oktober 2020 til og med april 2021.

Lungemedicin: 109 patienter
Kirurgi: 90 patienter
Neurologi: 70 patienter
Øjenlæge: 1.017 patienter
Plastikkirurgi: 60 patienter
I alt: 1.346 patienter

Aftalen med de praktiserende speciallæger udløber pr. 30. juni. Det er endnu ikke aftalt mellem parterne, om
aftalen forlænges.

Som det fremgår af orienteringen til samarbejdsudvalget af 29. juni 2020, kan regionen kun i særlige tilfælde sende
patienter til speciallægepraksis inden for de områder, hvor der udbudsaftaler. Det drejer sig om følgende områder:

Udbudsaftaler
- Ortopædkirurgi
- MR-scanninger
- Urinvejskirurgi
- Medicinske mave-tarm udredninger
- Tværfaglig smertebehandling
- Ultralyd
- Neurofysiologiske undersøgelser
- Organkirurgi, herunder skopier
- Mamma radiologi
- Plastikkirurgi

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Speciallægerne kunne fortælle, at de er blevet orienteret om, at aftalen fortsætter indtil 30. september 2021. Dette
har administrationen efterfølgende fået bekræftet.



Punkt 7: Eventuelt

1-01-72-22-18

Beslutning
-


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Deltagere
	Punkt 2: Gensidig orientering
	Punkt 3: Modernisering af overenskomsten
	Punkt 4: Status på aftale med praktiserende psykiatere om hurtig vurdering
	Punkt 5: Status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen
	Punkt 6: Status på aftale om speciallæger og pukkelafvikling
	Punkt 7: Eventuelt

